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Trošarine prosto kuhanje žganja. 
(Nadaljevanje in konec.) 

8. Viničarji. 
Viničarji smejo, kakor že v začetku 

omenjeno, pokuhati vinske tropine, ki so jih 
dobili od svojih gospodarjev kot del zaslužka, 
čim stanujejo na vinogradnikovem posestvu, 
trošarine prosto, vendar se ne odmeri vini-
carju čas kuhe po številu njegove družine, 
temveč je določeno, da skupno Število ur za 
kuhanje žganja, ki se dovoli vinogradniku in 
viničarju, ne sme presezati onega števila ur, 
ki pripada vinogradniku po številu njegove 
družine. 

Ker ni obenem dovoljeno, da se smejo 
vinogradnikovi družini tudi člani viničarjeve 
družine, čeprav niso pri vinogradniku na 
hrani in stanovanju, temveč le na stanovanju, 
obstoji viničarjem dovoljena ugodnost edinole 
v tem, da smejo porabiti za pokuhanje vinskih 
tropin oni čas, ki je morda preostal vino­
gradniku, ali pa ga jim je ta prostovoljno 
odstopil. 

Da ta ugodnost ni posebna pridobitev za 
viničarje, je jasno. Kako naj n. pr. razdeli 
vinogragnik, ki je samec ali vsaj brez večjega 
števila družinskih članov, pa ima več viničar-
skih družin, pritikajočih mu 114 ur med vse 
te družine ? In kaj naj ostane njemu samemu P 
Ako se hoče viničarjem res pomagati, je 
treba, da se jemljejo njih družine vsaka zase 
in da se odmeri viničarju čas kuhe po številu 
te družine kot samostojnim posestnikom. 

C. Kraj kuhanja. 
Trošarine prosto žganje se sme kuhati 

edinole v zgradbi, kjer proizvajalec žganja 
stanuje ali pa na zemljišču (vinogradu, sado-

.nosniku, vrtu itd.) ki ga obdeluje dotičnik sam. 
Kuhanje žganja na tujem svetu je pre­

povedano. V tem oziru velja izjema le za 
tekočo proizvodno dobo, t. j . za čas do 31. 
avgusta 1922. 

Do tega dno se sme namreč tam, kjer 
se rabijo samo vzidane žgalne priprave in 
tam, kjer ni na razpolago dovolj žgalnih 
priprav, ki se dajo prenešati, kuhati žganje 
trošarine prosto tudi na tujem posestvu, 
vendar mora finančna konti ola: 

a) še preden se prične kuhati žganje, 
na posestva vsakega posamega posestnika 
ugotoviti količino pripravljene drozge in ali 
je ta količina v pravem razmerju s količino 
snovi, ki jih jo pridelal dotični posestnik sam 

b) ob kuhanju ali vsaj takoj po konča­
nem kuhaoju doznati, ali je lastnik drozge 
pokuhal ravno to količino drozge, kolikor jo 
je bilo popisane, da jo ima. 

Ker mora finančna kontrola ugotoviti 
količino drozge na posestvu «ramem, še pre­
den odobri prijavo, je treba, da se pravo­
časno (v saj kakih 14 dni poprej) naprosi, naj 
ugotovi količino drozge, ker jse namerava 
kuhati žganje trošarine prosto na tujem po­
sestvu. 

Prepoved kuhanja žganja na tujem po­
sestvu je tako stroga, da je celo zadružni­
kom prepovedano kuhati žganje na zadruž­
nem posestvu, ker se zadružniki kot fizične 
osebe ne smejo zamenjati z zadrugo samo 
kot juridično osebo. 

Č. Pripravljanje kuhanja. 
Po starih predpisih je moral vsakdo, ki 

je želel kuhati žganje trošarine prosto, pri-
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javiti svojo zahtevo na to ugodnost do go­
tovega dne (na Kraniakem do 15. avgusta 
vsakega leta) pri županstvu svoje občine, 
odnosno za časa vojne pri oddelku finančne 
kontrole, potem, ko je nameraval kuhati, pa 
je moral zopet prijaviti oddelku finančne 
kontrole, kdaj bo kuhal. Sedaj je samo ena 
prijava, ker je prva prijava odpadla. 

Kdor želi kuhati žganje trošarine prosto, 
si mora nabaviti dva izvoda (eno polo) tisko­
vine za „prijavni in pregledni list" in vnje 
sam vpisati (v stolpcih 1 do 7) te-le po­
datke : 

1. dan prijave pri občinskem predstoj-
ništvu (županstvu); 

2. svoje ime in bivališče ; 
3. število družinskih članov (s služabnist-

vom vred), ki so stari nad 12 let in so pri 
njem na hrani in stanovanju; 

4. kraj in številka zgradbe, kjer se bo 
kuhalo in 

5. iz katerih snovi bo kuhal žganje in 
koliko drozge ima pripravljene iz lastnih 
proizvodov. 

Ako želi kdo kuhati žganje iz več vrst 
snovi toda iz vsake snovi ločeno (druga za 
drugo), mora v prijavi navesti tudi, koliko 
hektolitrov drozge je iz vsake posamezne snovi. 

Svoje navedbe mora posestnik potrditi v 
stolpcu 8 z lastnoročnim podpisom. 

(Dalje prihodnjič.) 
* * 

Davek na poslovni promet. Ker vlada še 
vedno nejasnost glede tega davka, naznanja­
mo, da so dolžni voditi le oni podjetniki, 
katerih podjetja imajo na leto čez 360.000 
dinarjev prometa. Vsem ostalim ni treba vo­
diti knjig in se jim davek odmeri davka je 
pripustna pritožba v zmislu člena 15. zakona 
o davku na poslovni promet. Višina davka 
se odmeri na podstavi posebnih pismenih izjav 
davčnih zavezancev, h katerim bodo pozvani 
od oblastev. Podjetjem, ki nastanejo v letu 
1922., se bo odmeril davek le začasno. Davčna 
višina je ostala taka, kakršna je bila, namreč 
en odstotek od vsega prometa. Prvi obrok 
davka na poslovni promet je treba plačati 
do dne 30. apriia, na kar vse prizadete opo­
zarjamo. 

Davek na žganje, ki se je pobiral dosodaj 
le v prečanskih krajih, se uvede tudi v Srbiji, 
in sicer že s prihodnjim mesecem. Tako se 
izvršuje počasi vendarle izenačenje davkov. 

Koliko je v 3 mesecih plačane trošarine. 
Od januarja do 31. marca 19201921 je bilo 
plačano 62,588.112 Din. trošarine, medtem ko 
je 1. 1922 za isti čas bilo plačano 124,494.962 
Din., t. j . za 90,598.650 Din. več. 


